1

[bookmark: _Toc448482783][bookmark: _Toc448482970]
[image: Ивановский с]
АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                24.03.2023	                                                 №23а
с.Ивановка
О  итогах социально-экономического развития Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области за 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

     Заслушав отчет Главы Ивановского сельсовета о итогах социально-экономического развития  Ивановского сельсовета за 2022 год, администрация Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1.Утвердить  итоги социально-экономического развития Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области за 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (прилагается).
   2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области.
  3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Ивановского сельсовета                                                                                      Баганского района     Новосибирской области	                          А.К. Ритер

Фоменко Нина Николаевна
39-219

Утверждено
постановлением администрации
                                                              Ивановского сельсовета                                                                                                       Баганского района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]От 23.03.2023 №24а

Итоги
социально-экономического развития Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области за 2022 год                    и плановый период 2023 и 2024 годов

[bookmark: _Toc460227787][bookmark: _Toc460227932]Итоги социально-экономического развития Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области за 2022 год и плановый период                         2023 и 2024годов
Итоги социально-экономического развития Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области за 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов разработан в соответствии с Порядком разработки прогноза социально-экономического развития Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением администрации Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области

[bookmark: _Toc460227788][bookmark: _Toc460227933]I.Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области                                               за период 2022-2024 годов

    Базовой отраслью экономики поселения является сельское хозяйство.
Акционерное общество «Ивановское» развивает молочное производство и животноводство. На одну фуражную корову здесь надаивают молока более 6 тысяч килограммов в год, и это не предел. АО «Ивановское» входит в число лидирующих предприятий животноводческой отрасли Новосибирской области, на ивановцев равняются в районе и далеко за его пределами. Новое время требует новых форм управления, применение новых технологий.   Применяются новые технологии по выращиваю молодняка КРС. Постоянно ведется работа по улучшению племенного стада. Приобретается новая техника для проведения полевых работ.   В АО «Ивановское» работает более 40 % молодых специалистов.
    АО «Ивановское»	 занимается выращиванием зерновых культур. За последние пять лет удалось в несколько раз поднять надои молока. Секрет прост - в хозяйстве внедрили новую, европейскую технологию плющения и хранения зерна с повышенной влажностью, что позволяет в оптимальные сроки завершать уборку урожая вне зависимости от погодных условий. Этот опыт неоценим для животноводства, поскольку снижает в конечном итоге себестоимость произведенной животноводческой продукции за счет удешевления сырья.
Ни один год в хозяйстве не обходится без сдачи нового объекта или капитальной реконструкции. Более 99 % земель сельскохозяйственного назначения принадлежат АО «Ивановское».
                                                                                                                            Численность населения на 01.12.2022 года составила 911 человек.                                      с.Ивановка- 724 человека, д. Грушевка – 112 человека, д. Подольск – 75 человек. В т.ч. в возрасте до 29 лет – 395 человека. От 30 до 59 лет – 346 человек. Старше 60 лет – 170 человек.  Темп увеличения рождаемости сохраняется, родилось 4 человек. Смертность увеличилась -11 человек.
Количество  домовладений (квартир)-  277
В поселении жилищный фонд составил 19,2 тыс. кв. метров общей площади. В среднем на одного жителя приходится 18,6 кв. метра площади.
Демографическая  ситуация поселения  изменилась в лучшую сторону. Прирост  населения в основном за счет молодых специалистов, молодых семей и рождаемости.
На территории поселения зарегистрировано 24 предприятия, организаций и учреждений:
- Сельскохозяйственных: 1 – АО «Ивановское»;
- 1 средняя общеобразовательная школа;
- 1 дошкольное образовательное учреждение;
- 1 дом культуры;
- 2 сельских клуба;
- 1 сельская модельная библиотека;
- 1 спортивный комплекс;
- 3 ФАПа;
- администрация сельсовета;
- хозяйственно-эксплуатационная служба,
- почтовое отделение, узел связи;
- 6 магазинов;
         Преодоление негативных демографических процессов, происходящих на сельских территориях, требует проведения активной демографической политики, направленной на укрепление сельской семьи, повышение ценности рождения и воспитания детей, а также на повышение доступа сельского населения к услугам детских дошкольных учреждений.
     Развитие любой территории, включает в себя преобразование, улучшение, изменение ее элементов.
     Своей задачей на посту главы вижу, конечно же, обеспечение занятости населения, обеспечение качественными услугами здравоохранения, образования, дошкольного образования, социальной поддержки, услугами культуры, физической культуры и спорта.
    Жители села Ивановка участвуют в программах по строительству и модернизации, которые действуют на территории Новосибирской области, это «Доступное и комфортное жилье  - гражданам России», Федеральная целевая программа «Социальное развитие села», «Устойчивое развитие сельских территорий в Новосибирской области» За 10 лет в эксплуатацию введены 105 квартир для молодых семей, специалистов и ветеранов хозяйства.
    Ежегодно ведутся работы по строительству дорог с асфальтовым покрытием. Полностью заасфальтировано три улицы (ул. Молодежная,  ул. Центральная и ул. Озерная). Выделяются денежные средства из дорожного фонда
на содержание дорог (грейдеровка, чистка).
В  целях оказания содействия органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения, а также для определения интересов населения были созданы ТОС «Центральный» (председатель Пономарева Ю.А.) и ТОС «Перспектива» (председатель Ритер Е.А.)
Администрация Ивановского сельсовета ежегодно участвует в конкурсе грантов социально значимых проектов в сфере развития общественной инфраструктуры. Неоднократно администрация сельсовета являлась победителем конкурса. В 2015 году были приобретены светодиодные светильники на сумму 300 тысяч рублей, 2019 год – световое и музыкальное оборудование для Ивановского клуба, а также установлены пластиковые окна и двери в Подольский клуб на сумму 420 тысяч рублей. В 2020 году приобретен мобильный комплекс пожаротушения и ранцевые огнетушители на сумму 358 тысяч рублей.
     В период с 2017 года администрация участвует в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах. Три года подряд администрация являлась победителем конкурсного отбора. В результате реализации проектов были приведены в порядок кладбища трех сел (установлены бункеры под мусор, ограждение, бетонные площадки- 390 тысяч рублей, приобретение песочниц- 260 тысяч рублей, установка плоскостных сооружений и спортивного оборудования на стадионе- 1 млн. 37 тысяч 831 рубль,). Все проекты были поддержаны жителями на сходе граждан. В 2020 году был реализован проект «Народный бюджет»- установка площадки ГТО- 494 тысячи 27 рублей.
      С 1971 года в селе Ивановка открыт детский сад.  Работает три группы. Есть возможность охватить детей в возрасте от 1,5 лет до 6,5 лет. В настоящее время дошкольным образовательным учреждением руководит Гекель Людмила Ивановна.
     В 1996 году была открыта школа в селе Ивановка. Здесь есть спортзал, актовый зал, мастерские для мальчиков и девочек. Занятия ведутся по кабинетной системе. Для обеспечения равных возможностей обучения для детей из малых сел организован бесплатный подвоз учащихся к Ивановской средней общеобразовательной школе. Горячим питанием охвачено 100 % учащихся. Директором школы является Марченко Татьяна Ивановна.
Медицинское обслуживание жителей Ивановского поселения осуществляют 3 фельдшерских - акушерских пункта. Штат медперсонала укомплектован полностью. Охват профосмотром составил 100 % от общего количества населения, подлежащему профессиональным осмотрам.
План профилактических прививок выполнен на 100 %, улучшились показатели привитости взрослого населения.
За последние годы в сфере культуры поселения удалось сохранить сеть учреждений, поддержать на определенном уровне развитие художественного процесса. 	В поселении работают 3 клубных учреждения (1  дом культуры и 2 сельских клуба), филиал Баганской централизованной библиотечной системы.
    Можно рассчитывать, что в недалеком будущем материальная база культуры в большей степени будет соответствовать желаниям и потребностям наших жителей.
    Ивановский ДК  в настоящее время живет неповторимой жизнью, тесно связанной с селом и его людьми. Артисты нашего ДК выступают не только  на  своей сцене, но и во многих клубах нашего района. Участвуют в районных, областных мероприятиях, конкурсах.  Большие праздничные концертные программы постоянно радуют сельчан.
     С 1 января 2007 года функционирует «Ивановский спортивно - оздоровительный комплекс».   Директор Тихоненко Денис Евгеньевич.                                                          Администрация Ивановского сельсовета, руководство АО «Ивановское», Ивановская средняя общеобразовательная школа постоянно уделяют большое внимание развитию физической культуры и спорта на территории поселения.  Растет число спортсменов – разрядников. Работают различные спортивные секции (футбол, волейбол, легкая атлетика, лыжный спорт). Наши спортсмены принимают участие не только в районных и местных спортивных мероприятиях, но и участвуют в мероприятиях на областном и российском уровне и занимают призовые места. В наших селах занимаются спортом не только дети, но и люди преклонного возраста.  Они участвуют в  районных турслетах и спартакиадах для пенсионеров.
     В 2014 году в новом здании открылся спортивно-развлекательный комплекс. Современное  сооружение с удобными раздевалками, кафе, музыкальным и светодиодным оформлением. В бесплатном прокате более 160 пар коньков и 100 пар лыж различных размеров.
     7 июля 2013 года был открыт детский культурно - развлекательный комплекс «Росток».
     На площадке размером с футбольное поле есть все для детского летнего отдыха.
     В центре села Ивановка возведен в 1984 году мемориал павшим землякам на фронтах Великой Отечественной войны. В 2016 году проведена реконструкция памятника.
     В 2012 году в деревне Подольск, а в 2014 году в деревне Грушевка  были возведены новые мемориалы погибшим в годы Великой Отечественной Войны.
      Значимым событием для всех ивановцев стало открытие храма Святого Мученика Иоанна Воина в 2017 году.

Итоги исполнения консолидированного бюджета Ивановского сельсовета за 2022 год выглядят следующим образом: поступление доходов в консолидированный бюджет поселения составило 17 млн. 725 тысяч 882 рублей. При этом налоговые и неналоговые доходы составили 2 млн.077 тысяч 924 рублей –11.7, безвозмездные поступления (дотации, субвенция, иные межбюджетные трансферты) 15 млн. 647 тысяч 957 рублей, что составило 88.3% от общих доходов.
Объем расходов консолидированного бюджета района в 2022 году составил
17 млн.178 тысяч 256 рублей. Основная часть расходов была направлена на содержание ХЭС – 38.3%, 14.0% - на культуру, 13.8%- содержание аппарата, 11.3% - спорт.
Основными задачами бюджетной политики являются:
- создание благоприятных условий для работы на территории Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области, расширение и укрепление экономического потенциала, увеличение налоговых поступлений в бюджет;
- Участие в различных федеральных и областных программах, таких как строительство, реконструкция, капитальный ремонт учреждений бюджетной сферы, благоустройство территории, строительство дорог.
- Использование всех возможностей для увеличения налоговых и неналоговых доходов, привлечение средств внебюджетных источников и средств федерального и областного бюджетов;
-Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;
-Создание благоприятных условий для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, расширение базы экономического роста за счет появления новых предприятий малого бизнеса;
-Взаимодействие органов исполнительной власти Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области с хозяйствующими субъектами, направленное на повышение предпринимательской инициативы во всех отраслях экономики с целью создания новых рабочих мест;
-Повышение открытости и прозрачности информации об управлении финансами.

 Основными направлениями деятельности администрации являются текущие работы по ремонтам клубов, облагораживание их территорий, содержание дорог, участие в Грантах, инициативного  бюджетирования в случае отбора проекта, участие в ТОСах. В течение летнего периода планируется проводить  выкашивание травы на кладбищах, памятниках участникам ВОВ, и по селу. Ежегодно проводится конкурс по благоустройству среди населения, отбираются самые благоустроенные усадьбы, вручаются призы.
  Есть потребность в установке пожарных извещателей в деревне Подольск и Грушевка.
   Считаю, что для успешного развития сельских территорий необходимо проведения различных программ, таких как:
•	улучшение состояния здоровья жителей сельского поселения;
•	повышение обеспеченности жителей питьевой водой;
•	повышение уровня занятости населения, сохранение и создание новых рабочих мест;
•	развитие культурно- досуговой деятельности;
•	создание условий для развития сельскохозяйственного производства;
•	развитие предпринимательства;
•	развитие экономического потенциала;

•	развитие жилищной сферы;
•	развитие транспортной инфраструктуры;
•	обеспечения населения товарами, необходимыми для проживания.
 Так, например, имеются приоритеты территориального развития, запланированные к реализации на  территории   Ивановского  сельсовета:

	№
	Наименование мероприятия

	1
	строительство новой школы в с. Ивановка- 112 млн.

	2
	реконструкция здания школы под детский сад- 51 млн.

	3
	строительство ФАПа в с. Ивановка- 16 млн.700 тыс.

	4
	строительство хоккейной коробки- 1 млн. 600 тыс.

	5
	строительство животноводческого комплекса АО «Ивановское»-  70 млн.

	6
	строительство служебного жилья- 25,млн.

	7
	асфальтобетонное покрытие дорог- 7 млн.

	8
	ремонт крыши в Ивановском клубе- 450 тыс.

	9
	установка пластиковых окон в Грушевском и Подольском клубах- 300 тыс.

	10
	Реконструкция котельной в с. Ивановка- 30 млн. 800 тыс.

	11
	Строительство водозаборной скважины- 30 млн. 500 тыс.

image1.jpeg

1

АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2023

№23а

с.Ивановка

О  итогах

социально

-

экономического развития

Ивановского

сельсовета Баганского

района Новосибирской области

за 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Заслушав отчет Главы Ивановского сельсовета о итогах социально

-

экономического

развития  Ивановского сельсовета за 2022 год, администрация

Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить

итоги

социально

-

экономического развития Ивановского

сельсовета

Баганского района Новосибирской области

за 2022 год и плановый период 2023 и

2024 годов (прилагается).

2.

Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Ивановского

сельсовета Баганского района Новосибирской области.

3.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава  Ивановского сельсовета

Баганского района     Новосибирской области

А.К. Ритер

Фоменко Нина Николаевна

39

-

219

1         АДМИНИСТРАЦИЯ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                      БАГАНСКОГО РАЙОНА                                                                 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                      24.03.2023                                                     №23а   с.Ивановка   О  итогах  социально - экономического развития  Ивановского   сельсовета Баганского  района Новосибирской области   за 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов             Заслушав отчет Главы Ивановского сельсовета о итогах социально - экономического  развития  Ивановского сельсовета за 2022 год, администрация  Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:       1.Утвердить    итоги   социально - экономического развития Ивановского   сельсовета  Баганского района Новосибирской области   за 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов (прилагается).       2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  Ивановского   сельсовета Баганского района Новосибирской области.      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.       Глава  Ивановского сельсовета                                                                                       Баганского района     Новосибирской области                              А.К. Ритер                                                                                                                                                                                          Фоменко Нина Николаевна   39 - 219